
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO 2025 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 02 - ANO: 2025 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
REITOR DO IFRN 

José Arnobio de Araujo Filho 
 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Raphael Siqueira Fontes 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Avelino Aldo de Lima Neto 
 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Valeria Regina Carvalho de Oliveira 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Lorena Cassiano Fagundes Faustino 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 02 - ANO: 2025 

 
 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS PAU DOS FERROS 
 

 
DIREÇÃO-GERAL 

Emanuel Neto Alves de Oliveira 
 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Maikon Moises de Oliveira Maia 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Flavio Adriano Barreto Sampaio 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DA UNIDADE INDUSTRIAL-ESCOLA 

Joyce Kelly da Silva Matias 

 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Rosianne Batista Gomes 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
                             Jadson Everton Peixoto de Albuquerque 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Edenise Kelle de Lima Araujo Freire 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Carine Silvana dos Santos 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Taciano Pessoa 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 02 - ANO: 2025 

 
 
 
 
 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Francisco Vieira Sales Junior 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Ana Lúcia Chaves de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Alriberto Germano da Silva 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 
Jalon Barbosa de Medeiros 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Jose Iarley Alexandre Ferreira Lima 

 
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Lucas David Nunes Silva 

 
COORDENADORIA DE FINANÇAS E CONTRATOS 

                                  Jose Casuza Rego Pessoa 



 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos da Direção-Geral do Campus Pau dos Ferros 06 

 

Concessão de Diárias 51 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 53 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS -CAMPUS PAU DOS ERROS/IFRN 
NÚMERO: 02 - ANO: 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATOS DA 

DIREÇÃO-GERAL 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 67/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

14 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23137.000537.2025-96, de 12 de fevereiro de 2025, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2025, a servidora abaixo 

nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de 

dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir: 

 

 
Matrícula 

Siape 

 

 
Nome do Servidor 

 
Classe/Nível 

antes da MP 

1286/24 

 
Classe/Nível 

atual conforme 

MP 1286/24 

 
Novo 

Classe/Nível 

 

 
Vigência 

 
2081549 

 
Michelle de Oliveira Guimaraes Brasil 

 
D-III-04 

 
B-04 

 
C-01 

01 de 

fevereiro 

de 2025 

II 3 DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei 

Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 68/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

14 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23137.000540.2025-18, de 13 de fevereiro de 2025, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 13 de fevereiro de 2023 a 12 de fevereiro de 2025, ao servidor abaixo 

nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de 

dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir: 

 

 
Matrícula 

Siape 

 

 
Nome do Servidor 

 
Classe/Nível 

antes da MP 

1286/24 

 
Classe/Nível 

atual conforme 

MP 1286/24 

 
Novo 

Classe/Nível 

 

 
Vigência 

 
3233380 

 
Raimundo Fabio da Silva 

 
D-III-01 

 
B-01 

 
B-02 

13 de 

fevereiro 

de 2025 

II 3 DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei 

Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 69/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

14 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

 
CONSIDERANDO 

 

o que consta no Processo nº 23137.000539.2025-85, de 13 de fevereiro de 2025, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 16 de fevereiro de 2023 a 15 de fevereiro de 2025, ao servidor abaixo 

nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de 

dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir: 

 

 
Matrícula 

Siape 

 

 
Nome do Servidor 

 
Classe/Nível 

antes da MP 

1286/24 

 
Classe/Nível 

atual conforme 

MP 1286/24 

 
Novo 

Classe/Nível 

 

 
Vigência 

 

1187843 
 

Francisco das Chagas de Sena 
 

D-III-01 
 

B-01 
 

B-02 

16 de 
fevereiro 

de 2025 

II 3 DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei 

Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 70/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

14 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

 
CONSIDERANDO 

 

o que consta no Processo nº 23137.000536.2025-41, de 12 de fevereiro de 2025, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2023 a 25 de janeiro de 2025, ao servidor abaixo 

nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de 

dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir: 

 

 
Matrícula 

Siape 

 

 
Nome do Servidor 

 
Classe/Nível 

antes da MP 

1286/24 

 
Classe/Nível 

atual conforme 

MP 1286/24 

 
Novo 

Classe/Nível 

 

 
Vigência 

 

3010474 
 

Rafael Luz Duarte 
 

D-III-02 
 

B-02 
 

B-03 

26 de 

janeiro de 

2025 

II 3 DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei 

Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 71/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

14 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

 
CONSIDERANDO 

 

o que consta no Processo nº 23137.000535.2025-05, de 12 de fevereiro de 2025, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2023 a 25 de janeiro de 2025, ao servidor abaixo 

nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de 

dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir: 

 

 
Matrícula 

Siape 

 

 
Nome do Servidor 

 
Classe/Nível 

antes da MP 

1286/24 

 
Classe/Nível 

atual conforme 

MP 1286/24 

 
Novo 

Classe/Nível 

 

 
Vigência 

 

1414566 
 

João Rodrigues da Silva Neto 
 

D-III-02 
 

B-02 
 

B-03 

26 de 

janeiro de 

2025 

II 3 DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei 

Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 75/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

17 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23137.000515.2025-26, de 11/02/2025, 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Química deste 

Campus. 

 

Representação Titular Matrícula Suplente Matrícula 

Presidente Lech Walesa Oliveira Soares 1161944 
Kaiser Jackson 

Pereira de Sousa 
2209897 

 
 
 
 
 
 
 

 
Corpo Docente 

Ayla Mácia Cordeiro Bizerra 1937164   

Oberto Grangeiro da Silva 1577244   

Ulysses Vieira da Silva Ferreira 1647813   

Kaiser Jackson Pereira de Sousa 2209897   

Lilian Cavalcante da Silva 1255011   

Francisco das Chagas de Sena 1187843   

Joao Rodrigues da Silva Neto 1414566   

Adriano Almeida Ferreira 2884272   

Daniele Bezerra dos Santos 3058156   

Claudia Simone Cavalcanti 1331568   

Leonardo Emmanuel Fernandes 

de Carvalho 
2248319 

  

 
 
 
 
 
 
 

 
Corpo Discente 

 
Vitória Naomi Martins Reis 

 
20241094130012 

Antonio Alves da Silva 

Neto 

 
20241094130014 

 
Alanielle de Aquino Dantas 

 
20231094130016 

 
Maria Clara Nogueira 

da Silva 

 
20231094130003 

 
Maycon Emanoel de Queiroz 

Lopes 

 
20221094130012 

 
Ana Kelly Costa da 

Silva 

 
20221094130020 

 
Laura Beatriz da Silva Rufino 

 
20211094130011 

 
Luiz Eduardo Coringa 

Oliveira 

 
20211094130013 

Equipe Técnico- 

Pedagógica 

George Eduardo Ferreira de 

Mesquita 
2417690 - - 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 76/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

17 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.000824.2024-15, de 07/05/2024, e 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
RETIFICAR a Portaria nº 252/2024-DG/PF/RE/IFRN, de 15 de outubro de 2024, que autoriza participação em Ação de 

Desenvolvimento  em  Serviço  (Dias)  ao  servidor Cassio  Clayton  Martins  Andrade ,  Matrícula 

Siape nº 1184964, ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

IFRN Campus Pau dos Ferros, durante os dias especificados no quadro abaixo, para realização do curso de 

Doutorado Acadêmico em Psicologia, do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, de forma que onde se lê: 

 

 

DIAS MÊS/ANO LOCAL 

18 e 25 outubro/2024 Natal/RN 

01, 08, 22 e 29 novembro/2024 Natal/RN 

06, 13, 20 e 27 dezembro/2024 Natal/RN 

03, 10, 17, 24 e 31 janeiro/2025 Natal/RN 

 
 

 
Leia-se: 

 

DIAS MÊS/ANO LOCAL 

18 e 25 outubro/2024 Natal/RN 

01, 08, 22 e 29 novembro/2024 Natal/RN 

06, 13, 20 e 27 dezembro/2024 Natal/RN 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 77/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

17 de fevereiro de 2025 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.000485.2025-58, de 07/02/2025, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os(as) servidores(as) relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados(as) neste 

Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, os contratos abaixo especificados e 

seus respectivos termos aditivos: 

 

 

Contrato 
Nº. 

Vigência Empresa CNPJ/CPF Objeto do 
Contrato 

Fiscal Técnico 
Titular 

Fiscal Técnico 
Substituto 

Gestor 
de 

Contrato 
Titular 

Gestor de 
Contrato 

Substituto 

 

 
056/2023 

 

 

02/06/2023 a 

02/06/2025 

 

 

Seguros Sura 
S.A 

 

 

33.065.699/0001- 

27 

 

Seguro de vida 
de alunos e 

estagiários 

 
Djenane 
Rocha 
Silvestre 
(2189643) 

 

Carine Silvana 
dos Santos 

(1165917) 

José 
Casuza 
Rego 
Pessoa - 
1889718 

Francisco 
Anchieta 
Ferreira 
Lacerda - 
1814667 

 

 
230/2023 

 

 

25/10/2023 a 

25/10/2028 

 

Suprema 
Promocão de 

Eventos Ltda 

 

 

11.569.395/0001- 

64 

 

 
Motorista 

 
Leoton de 

Medeiros 
Barbosa - 
1674336 

 

Gustavo 
Ferreira Costa 

(1392699) 

José 
Casuza 

Rego 
Pessoa - 
1889718 

Francisco 
Anchieta 

Ferreira 
Lacerda - 
1814667 

 

 

071/2024 

 

 

15/04/2024 a 
15/05/2025 

PRIME 
CONSULTORIA 
E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL 
LTDA 

 

 

05.340.639/0001- 
30 

 

 
Manutenção 
de Frota 

 
Leoton de 

Medeiros 
Barbosa - 
1674336 

 

Gustavo 
Ferreira Costa 
(1392699) 

José 
Casuza 
Rego 

Pessoa - 
1889718 

Francisco 
Anchieta 
Ferreira 

Lacerda - 
1814667 

 

 

094/2023 

 

 

02/06/2023 a 

02/06/2025 

PRIME 
CONSULTORIA 
E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL 
LTDA 

 

 

05.340.639/0001- 

30 

 
Gestão de 

Frota - 
Abastecimento 

 
Leoton de 
Medeiros 

Barbosa - 
1674336 

 
Gustavo 

Ferreira Costa 
(1392699) 

José 
Casuza 
Rego 

Pessoa - 
1889718 

Francisco 
Anchieta 
Ferreira 

Lacerda - 
1814667 

       
José Francisco 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 78/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

17 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

 
CONSIDERANDO a Resolução nº 17/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015; e 

 
CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23137.002011.2022-06, de 07/11/2022, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
I 3 DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para comporem a Brigada de Incêndio, no âmbito do Campus Pau dos Ferros. 

 

 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO OCUPAÇÃO FUNÇÃO 

 
Alan Davis Limão Leite 

 
1873685 

 
Téc. de Enfermagem 

 
Titular 

 
Coordenador 

 
Joao Lucas Pinto Matias 

 
3240821 

 
Docente 

 
Titular 

 
Vice coordenador 

 
Edenise Kelle de Lima Araujo 

Freire 

 
1476369 

 
COGPE 

 
Titular 

 
Membro 

 
Jackson de Sousa Queiroga 

 
1921496 Téc. de Laboratório 

Bloco - Laboratórios 

 
Titular 

 
Membro 

 
Gaudencio Lopes de Castro 

 
1442043 

 
Médico 

 
Titular 

 
Membro 

 
Jose Iarley Alexandre Ferreira 

Lima 

 
1813736 

 
Manutenção Predial 

 
Titular 

 
Membro 

 
Gustavo Ferreira Costa 

 
1392699 

 
Engenharia 

 
Titular 

 
Membro 

 
Gleyberson de Almeida Gomes 

 
1674291 

 
TAE - Bloco principal 

 
Titular 

 
Membro 

Flavio Adriano Barreto Sampaio  
1748074 

 
TAE - Bloco Anexo 

 
Titular 

 
Membro 

 
Meceno Lucena de Sousa Neto 

 
1886847 

 
TAE - Bloco 

biblioteca 

 
Titular 

 
Membro 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 79/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

17 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23057.001035.2025-72, de 30 de janeiro de 2025, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 04 de fevereiro de 2023 a 03 de fevereiro de 2025, a servidora abaixo 

nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de 

dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir: 

 

 
Matrícula 

Siape 

 

 
Nome do Servidor 

 
Classe/Nível 

antes da MP 

1286/24 

 
Classe/Nível 

atual conforme 

MP 1286/24 

 
Novo 

Classe/Nível 

 

 
Vigência 

 
3112380 

 
Sheyla Varela Lucena 

 
D-III-03 

 
B-03 

 
B-4 

04 de 

fevereiro 

de 2025 

II 3 DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei 

Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 80/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

17 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

 
CONSIDERANDO o que consta na PORTARIA NORMATIVA RE/IFRN 42, de 10 de fevereiro de 2025, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.000821.2025-57, de 09/02/2025, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
I 3 DESIGNAR os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

Local de Acompanhamento- COLA do Programa de Gestão e Desempenho de Pessoal (PGD), no âmbito do 

Campus Pau dos Ferros. 

 

 
Servidor 

 
Dimensão 

 
Representação 

 
Francisco Vieira Sales Junior 

(2223522) 

 
Coordenação de Extensão 

 
Presidente 

 
Taciano Pessoa (1308371) 

 
Pesquisa e Inovação 

 
Membro 

 
Adriana Melo Leite (1723542) 

 
Coordenação de curso 

 
Membro 

 
Jose Casuza Rego Pessoa 

(1889718) 

 
Administração 

 
Membro 

 
Ana Carla Pereira da Silva (1332617) 

 
Gestão de Pessoas 

 
Membro 

 
Francisco Daniel Ferreira da Costa 

(2528083) 

 
Governança 

 
Consultoria 

II 3 ESTABELECER que as atribuições da comissão são aquelas especificadas no Art. 72 da PORTARIA NORMATIVA 

RE/IFRN N° 42, de 10 de fevereiro de 2025. 

III - REVOGAR a portaria Nº 272/2023 - DG/PF/RE/IFRN de 06 de setembro de 2023. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 97/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

27 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23137.000628.2025-21, de 26/02/2025, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas deste Campus: 

 

 

Representação Nome Matrícula 

Presidente 
Manoel do Bonfim Lins de Aquino (titular) 1817950 

Ciro Daniel Gurgel de Moura (suplente) 3240240 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Docente 

Aluisio Igor Rego Fontes 1000209 

Atson Paulo Barreto Santos 1672540 

Joao Rodrigues da Silva Neto 1414566 

Demetrios Araujo Magalhaes Coutinho 1936946 

Rafael Luz Duarte 3010474 

Francisco Magno Silva de Araujo 1884695 

Francisco Sergio de Almeida Neto 1108661 

Irlan Arley Targino Moreira 1273753 

Jeferson Queiroga Pereira 2127817 

Joao Pedro Lobo Antunes 3297870 

Luis Rodrigues da Silva Filho 2114813 

Eliaquim Timoteo da Cunha 1310276 

Kaio Henrique Fonseca Dantas 3936971 

Raphael de Carvalho Muniz 1066509 

Thiago Henrique Freire de Oliveira 3224052 

Equipe Técnico-Pedagógica George Eduardo Ferreira de Mesquita 2417690 

 
 
 
 
 

 
Discentes 

João Manoel Fontes Carneiro (Titular) 20241094040015 

José Matheus Bento (Titular) 20221094040011 

Heitor Queiroga Duarte (Titular) 20241094040009 

Damião Teodósio de Oliveira 

Filho (Titular) 
20221094040006 

Karla Julyana da Silva Nunes (Suplente) 20221094040012 

Lucas Nunes Barreto Sampaio (Suplente) 20241094040004 

Lucas de Oliveira Silva (Suplente) 20221094040002 



 



 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PAU DOS FERROS 

 
PORTARIA Nº 99/2025 - DG/PF/RE/IFRN 

28 de fevereiro de 2025 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.000617.2025-41, de 25/02/2025, 

 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 98 da Lei nº 8.112/1990, 

 
R E S O L V E: 

 
I 3 ALTERAR O HORÁRIO DE TRABALHO , com efeitos a partir de 31 de março de 2025, do servidor abaixo 

nominado, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

lotado neste Campus, considerando sua matrícula no curso de Graduação em Licenciatura em Geografia, semestre 

2025.1, da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN, Campus Pau dos Ferros - Rio Grande do Norte, 

conforme especificado a seguir: 

 

Matrícula 

Siape 
Servidor Período Horário Atual Novo Horário 

     
Segunda: das 11h às 16h e 

    das 17h às 22h; 

    
Terça: das 10:45h às 15:45h 

    e das 16:45h às 18:45h; 

 
1873685 

 
Alan Davis Limão Leite 

17/02/2025 a 

20/06/2025 

Segunda a sexta: 

das 10:45h às 12:45h 

e das 14h às 20h; 

 
Quarta: das 11h às 16h e 

das 17h às 22h 

    
Quinta: das 12h às 18h; 

    
Sexta: das 10:45h às 15:45h 

    e das 16:45 às 18:45h; 

 
 

 
II 3 ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 20 de junho de 2025, em virtude do encerramento 

do semestre letivo 2025.1. 

III – Expirado o prazo de vigência desta Portaria, vigorará o horário de trabalho anterior do servidor, de segunda a 

sexta-feira, conforme exposto no quadro. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 



 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 

NÚMERO: 02 - ANO: 2025 

 
 

 
 
 
 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 



 

Proposto Número 
Solicitação 

Motivo da Viagem Trecho Período Valor das 
Diárias 

Início Término Origem Destino 

EMANUEL NETO ALVES 

DE OLIVEIRA 

000100/25 Nacional - 

Convocação 

Pau dos Ferros 
(RN) 

Natal 
(RN) 

03/02 04/02 681,60 

FLAVIO ADRIANO 

BARRETO SAMPAIO 

000162/25 Nacional - 

Convocação 

Pau dos Ferros 
(RN)) Natal 

(RN) 

13/02 15/02 954,10 

EMANUEL NETO ALVES 

DE OLIVEIRA 

000172/25 Nacional - 
Convocação 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

 
Natal (RN) 

14/02 19/02 2.650,70 

FRANCISCO VIEIRA 

SALES JUNIOR 

000174/25 Nacional - 
Convocação 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

Pereiro 
(CE) 

10/02 10/02 122,05 

LUCAS DAVID NUNES 

SILVA 

000182/25 Nacional - 

Convocação 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

Natal (RN) 
14/02 15/02 508,49 

LEOTON DE MEDEIROS 

BARBOSA 

000223/25 Nacional - A 

Serviço 
Pau dos 

Ferros 

(RN) 

Natal 
(RN) 

18/02 20/02 734,36 

FLAVIO ADRIANO 

BARRETO SAMPAIO 

000233/25 Nacional - 

Convocação 
Pau dos 

Ferros 

(RN) 

Mossóro 
(RN) 

27/02 27/02 122,05 

EMANUEL NETO ALVES 

DE OLIVEIRA 

000247/25 Nacional - 

Convocação 
Pau dos 

Ferros 

(RN) 

Natal 
(RN) 

27/02 01/03 1.196,60 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 
 
 
 
 
 
 

 
LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS – FEVEREIRO 2025 



SERVIDOR MATRICULA DATA 
INICIO 

DATA 
TERMINO 

AFASTAMENTO 

Thais Lemos da 
Costa e Silva 
(1221795) 

 
 
1221795 

 
 
08/02/2025 

 
 
22/02/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Thais Lemos da 
Costa e Silva 
(1221795) 

 
1221795 

 
04/02/2025 

 
06/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Francisco Verissimo 
Sobrinho (2144726) 

 
 
2144726 

 
 
28/02/2025 

 
 
28/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Francisco das 
Chagas de Sena 
(1187843) 

 
1187843 

 
04/02/2025 

 
08/02/2025 

 
0086 - Lic. Paternidade - EST 

Francisco das 
Chagas de Sena 
(1187843) 

 
 
1187843 

 
 
09/02/2025 

 
 
23/02/2025 

0324 - Lic. Paternidade 
Prorrogação - EST 

Djenane Rocha 
Silvestre (2189643) 

 
 
2189643 

 
 
30/01/2025 

 
 
29/04/2025 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 

Jadson Everton 
Peixoto de 
Albuquerque 
(1989881) 

 

 
1989881 

 

 
17/02/2025 

 

 
18/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Claudia Simone 
Cavalcanti (1331568) 

 
 
1331568 

 
 
14/11/2024 

 
 
30/04/2025 

0434 - AFAST. PÓS- 
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - MESTRADO - EST 

Edenise Kelle de 
Lima Araujo Freire 
(1476369) 

 
 
 
1476369 

 
 
 
20/02/2025 

 
 
 
20/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Veronica Lima 
Bezerra Rodrigues 
(2279754) 

 
2279754 

 
15/01/2025 

 
15/03/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

 
Patricia Mariano dos 
Santos Vasconcelos 
(3088614) 

 
 
 
3088614 

 
 
 
01/09/2023 

 
 
 
- 

 
0036 - Afas. Prestar 
Colaboração a Outra ICT - 
EST 

Joao Lucas Pinto 
Matias (3240821) 

 
 
3240821 

 
 
11/01/2025 

 
 
07/02/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Gleyberson de 
Almeida Gomes 
(1674291) 

 
 
1674291 

 
 
20/02/2025 

 
 
20/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Elisabete Pianco de 
Sousa Pinheiro 
(2256087) 

 
2256087 

 
15/01/2025 

 
13/02/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Debora Karina da 
Silva Guimaraes 
(1633779) 

 
 
1633779 

 
 
20/01/2025 

 
 
14/02/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Antonio Abreu da 
Silveira Neto 
(2025925) 

 
 
2025925 

 
 
11/02/2025 

 
 
11/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Amanda Cristina de 
Paiva Lopes 
(1959696) 

 
1959696 

 
20/01/2025 

 
07/02/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Jose Iarley Alexandre 
Ferreira Lima 
(1813736) 

 
 
1813736 

 
 
03/02/2025 

 
 
04/03/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 



Rosianne Batista 
Gomes (2263545) 

 
 
2263545 

 
 
20/01/2025 

 
 
14/02/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

George Eduardo 
Ferreira de Mesquita 
(2417690) 

 
 
2417690 

 
 
13/02/2025 

 
 
13/02/2025 

0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Antonio Welhington 
da Silva (1730714) 

 
1730714 

 
29/01/2025 

 
25/02/2025 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Raimundo Fabio da 
Silva (3233380) 

 
 
3233380 

 
 
01/06/2024 

 
 
13/04/2025 

0435 - AFAST. PÓS- 
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Daniele Bezerra dos 
Santos (3058156) 

 
 
3058156 

 
 
18/01/2025 

 
 
16/03/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Aline Raiany 
Fernandes Soares 
(1355612) 

 
 
1355612 

 
 
02/02/2025 

 
 
03/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

 
Jose Raul de Sousa 
(1091070) 

 
 
 
1091070 

 
 
 
27/01/2025 

 
 
 
09/02/2025 

0162 - LIC. TRATAMENTO 
SAUDE - (ATE 15 DIAS) - 
RGPS 

 
Jackson de Sousa 
Queiroga (1921496) 

 

 
1921496 

 

 
07/02/2025 

 

 
07/02/2025 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Caio Patricio de 
Souza Sena 
(1937542) 

 

 
1937542 

 

 
01/06/2024 

 

 
28/02/2026 

0435 - AFAST. PÓS- 
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

 
Gleison Silva Oliveira 
(2986899) 

 

 
2986899 

 

 
01/06/2024 

 

 
28/02/2025 

0435 - AFAST. PÓS- 
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

 
Francisco Valdenir 
Lima (2247265) 

 

 
2247265 

 

 
01/06/2024 

 

 
31/03/2026 

0435 - AFAST. PÓS- 
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

 
Ivan de Oliveira Lima 
Junior (2147637) 

 

 
2147637 

 

 
01/06/2024 

 

 
31/03/2026 

0435 - AFAST. PÓS- 
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - EST 

Dionly Carlos da 
Silva Damiao 
(1576565) 

 

 
1576565 

 

 
02/07/2023 

 

 
28/02/2025 

0434 - AFAST. PÓS- 
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - MESTRADO - EST 

 


